EBITDA 利息保障倍数 8.64 7.62 13.39%

贷款偿还率 100.00% 100.00% 0.00%

利息偿付率 100.00% 100.00% 0.00%

上述会计数据和财务指标同比变动超过 30%的主要原因

√ 适用 □ 不适用

1.筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增长367.10%，主要系收到非公开发行股票募集资金所致。

2.现金利息保障倍数下降34.81%，主要系报告期内以票据结算货款的比例增加，导致本期现金流入减

少，以及将亚威朗科技因借款产生的约460万元的利息支出并入合并报表，导致现金利息支出相应增加所

致。

9、截至报告期末的资产权利受限情况

   单位：元

 项目 期末账面价值  受限原因

固定资产 35,943,912.23  亚威朗公司抵押借款

无形资产 30,160,176.35  亚威朗公司抵押借款

应收票据 1,602,526.56  国星半导体票据质押

合计 67,706,615.14

10、报告期内对其他债券和债务融资工具的付息兑付情况

无

11、报告期内获得的银行授信情况、使用情况以及偿还银行贷款的情况

（1）公司获得招商银行股份有限公司佛山平洲支行1.5亿元的综合授信额度，授信协议编号：2015年

平字第0015290014号，授信期间为36个月，即从2015年11月25日起到2018年11月24日止，授信业务种类包

含流动资金贷款、国际贸易融资等。

（2）公司获得平安银行股份有限公司佛山分行5亿元的综合授信额度，合同编号：平银佛分营综字

佛山市国星光电股份有限公司 2015 年年度报告全文

48

20151229第001号，授信期限为2年，授信业务种类包含流动资金贷款、国际贸易融资等。

（3）公司获得中国建设银行股份有限公司广东省分行2亿元的综合授信额度批复，批复日期2015年9

月2日，授信期限1年，授信业务为流动资金贷款。

12、报告期内执行公司债券募集说明书相关约定或承诺的情况

公司按时执行了公司债券募集说明书相关约定和承诺，对债券投资者利益无重大影响。

13、报告期内发生的重大事项

无

14、公司债券是否存在保证人

□ 是 √ 否

佛山市国星光电股份有限公司 2015 年年度报告全文

49

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 135,982,027 31.62% 45,751,669   -37,103,500 8,648,169 144,630,196 30.40%

1、国家持股 0 0.00% 35,584,632   0 35,584,632 35,584,632 7.48%

2、国有法人持股 0 0.00% 0   60,335,200 60,335,200 60,335,200 12.68%

3、其他内资持股 135,982,027 31.62% 10,167,037   -97,438,700 -87,271,663 48,710,364 10.24%

其中：境内法人持股 60,335,200 14.03% 0   -60,335,200 -60,335,200 0 0.00%

   境内自然人持股 75,646,827 17.59% 0   -37,103,500 -37,103,500 38,543,327 8.10%

4、外资持股 0 0.00% 0   0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0   0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0   0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 294,017,973 68.38% 0   37,103,500 37,103,500 331,121,473 69.60%

1、人民币普通股 294,017,973 68.38% 0   37,103,500 37,103,500 331,121,473 69.60%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0   0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0   0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0   0 0 0 0.00%

三、股份总数 430,000,000 100.00% 45,751,669   0 45,751,669 475,751,669 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内，经中国证券监督管理委员会2015年6月8日“证监许可[2015]1084号”文的核准，公司

向特定对象非公开发行人民币普通股票45,751,669股（其中广东省广晟资产经营有限公司认购35,584,632

股，“广发恒定15号国星光电定向增发集合资产管理计划”认购10,167,037股），发行价格为人民币8.98

元/股，募集资金总额人民币410,850,000.00元，扣除各项发行费用后，募集资金净额为人民币

401,737,116.72元。新增股份于2015年7月3日在深圳证券交易所上市流通，公司总股本由43,000,000股增

至475,751,669股。

佛山市国星光电股份有限公司 2015 年年度报告全文

50

2、经公司向中国证券登记结算有限责任公司申请，2015年2月公司法人股东佛山市西格玛创业投资有

限公司的股东性质已由境内非国有法人变更为国有法人。

3、个别董事、监事、高级管理人员于2014年减持股份导致其持有的股份总数下降，从而导致2015年

其直接锁定的有限售条件的股份数量减少。

4、已离任董事、监事离任满18个月导致全部解除限售。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2014年9月28日，公司召开第三届董事会第七次会议，审议通过关于公司非公开发行股票相关议案；